
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore  Luca GORI

SETTORE SISMICA

DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD023352

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8674 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 21106 - Data adozione: 20/10/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: L. 77/2009 - OCdPC 675/2020 e 897/2022 - Interventi di prevenzione sismica su edifici pubblici strategici. Ulteriore scorrimento della graduatoria approvata con DD 5212/2017 ed aggiornata con DD 17554/2021. Impegno di spesa a favore del Comune di Civitella in Val di Chiana

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 25/10/2022



IL DIRIGENTE

Vista la Legge 24 giugno 2009 n. 77 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 
aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile", con la 
quale è stato istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico, articolato su 7 annualità (2010-
2016);

Vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 675 del 18 maggio 2020 “Disciplina delle risorse 
non utilizzate o oggetto di revoca di cui alle ordinanze 3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 
293/2015, 344/2016 e 532/2018 di attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, pubblicata in GU il 25/05/2020 che 
stabilisce all’art. 4 comma 1 che entro 24 mesi debbano essere “utilizzate” le risorse afferenti alle citate 
ordinanze e ancora in capo alle Regioni, pena la loro revoca, specificando altresì, all’art. 2 comma 3, 
che le risorse precedentemente destinate ad interventi di prevenzione sismica su edifici privati e non 
utilizzate, possano essere spostate a favore degli interventi strutturali sugli edifici pubblici strategici;

Vista l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 897 
del 23 giugno 2022, che ha prorogato di sei mesi (al 25 novembre 2022) il termine previsto all’articolo 
4 comma 1della OCDPC n.675/2020 per la revoca delle risorse non utilizzate (annualità 2010-2016); 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 548 del 16/05/2022 che approva il Documento Operativo per 
la Prevenzione Sismica (DOPS) 2022 – I stralcio;

Visto il decreto dirigenziale n. 13747 del 18/11/2016 con il quale è stato approvato il bando di selezione 
per interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici strategici pubblici;

Visto il decreto dirigenziale n. 5212 del 26/04/2017 che approva gli esiti dell’istruttoria delle domande 
di contributo pervenute per interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici strategici pubblici e 
gli elenchi degli edifici ammissibili suddivisi tra edifici strategici scolastici e non scolastici;

Dato  atto  che  con DD 17554 del  07/10/2021  si  è  provveduto  all’aggiornamento  della  graduatoria 
residua degli edifici pubblici strategici precedentemente approvata con DD 5212/2017;

Ricordato che con DD 19475 del 27/10/2021 si è attinto alla suddetta graduatoria per l’assegnazione 
dei  finanziamenti  a valere sulla  L.  145/2018,  art.  1,  comma 134, annualità  2022, con priorità  agli 
interventi con un progetto di livello almeno definitivo approvato;

Dato atto che nella citata DGRT 548/2022 sono stati indicati i seguenti criteri con cui si è provveduto 
ad individuare gli  interventi  ammissibili  a  finanziamento ai  sensi  dell’OcDPC 675/2021,  tra  quelli 
presenti nella graduatoria aggiornata con DD 17554/2021 e secondo la posizione in graduatoria:

- selezione degli edifici pubblici scolastici che nei piani di emergenza di protezione civile per il 
rischio sismico ospitano funzioni strategiche (dall’Elenco 1: EPS scolastici della graduatoria di cui 
al DD17554/2021);
- ammissione a finanziamento solo per gli  edifici  per i  quali  le risorse attribuibili  risultino non 
inferiori al 70% del contributo ammissibile;



Ricordato inoltre che nella DGRT 548/2022 si è anche dato atto delle rinunce al contributo espresse dai 
Comuni di Sansepolcro, per la unità strutturale (US) 5 della Scuola Centofiori e del Comune di Cortona 
per un’unità strutturale (US) della Scuola primaria "A. Capitini" e secondaria "Berrettini Pancrazi";

Considerato che con DD 10781 del 27/05/2022 si è provveduto all’impegno delle risorse non utilizzate 
L.77/2009 (annualità 2010-2016) di cui all’OCDPC 675/2020, stanziate con DGRT 548/2022 a favore 
dei Comuni di Civitella Paganico (GR), Massarosa (LU), Pontassieve (FI) e Civitella in Val di Chiana 
(AR),  per  gli  edifici  rispettivamente  alle  posizioni  8,  9,  10  e  11  della  graduatoria  di  cui  al  DD 
17554/2021, dando atto che l’edificio in posizione 11, scuola “Arcobaleno” del Comune di Civitella in 
Val di Chiana è stato finanziato per la sola US1 per esaurimento delle risorse a disposizione;

Dato  atto  che  con  legge  regionale  di  assestamento  di  bilancio  n.  26  del  29/07/2022 si  sono rese 
disponibili  sul  bilancio regionale 2022/2024, capitolo 11295/2022 tip.  Avanzo,  ulteriori  risorse non 
utilizzate  L.77/2009  (annualità  2010-2016),  di  cui  Euro 325.705,69 da  destinare  ad  interventi  di 
prevenzione  sismica  su  edifici  pubblici  strategici  scolastici  e  non  scolastici,  come  disciplinato 
dall’OcDPC 675/2020;

Ritenuto pertanto di assegnare tali risorse nazionali afferenti alla L.77/2009, non utilizzate e disponibili 
in bilancio, utilizzando gli stessi criteri approvati con DGRT 548/2022 in quanto afferenti al medesimo 
canale di finanziamento, scorrendo la graduatoria aggiornata con il decreto dirigenziale n.17554/2021 e 
già scorsa con DD 19475/2021 e con DD 10781/2022;

Considerato che il primo intervento finanziabile risulta la US2 della scuola “Arcobaleno” nel Comune 
di  Civitella  in  Val  di  Chiana (AR)  con  un  costo  convenzionale assegnabile  per  l’intervento  di 
miglioramento pari ad Euro 453.200,00 ai sensi del Direttive regionali D.1.9;

Dato  atto  che  le  risorse  a  disposizione,  pari  ad  Euro 325.705,69 sono superiori  al  70% del  costo 
convenzionale assegnabile e che l’Ente attuatore, con Pec prot. n. 0380618 del 06/10/2022, ha accettato 
il finanziamento ed inviato il CUP dell’intervento ed il cronoprogramma;

Ritenuto di impegnare a favore del Civitella in Val di Chiana - cod. Sibec 61 - (codice V livello Piano 
dei Conti 2.03.02.01.003) la somma complessiva di Euro 325.705,69, come segue:

-  Euro 16.285,28 sul capitolo 11295 (Avanzo) del bilancio pluriennale 2022/2024 annualità 2022
-  Euro  146.567,56 sul  capitolo  11295  (Cronoprogramma)  del  bilancio  pluriennale  2022/2024, 
annualità 2023;
-  Euro  162.852,85 sul  capitolo  11295  (Cronoprogramma)  del  bilancio  pluriennale  2022/2024, 
annualità 2024;

per l’intervento con codice CUP  I66F22000200001;

Ricordato che i progetti devono essere redatti in conformità a quanto disposto dalle Ordinanze C.D.P.C. 
52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016, 532/2018 e dalle Direttive regionali, e ricordato in particolare 
che gli  interventi  di  miglioramento sismico devono raggiungere un valore minimo dell’indice  post  
operam pari a 0,60 con un incremento non inferiore al 20% rispetto all’indice ante operam;

Evidenziato che, seguendo le linee di indirizzo del Dipartimento della Protezione Civile tra le opere 
ammissibili  al  contributo  non  potranno  in  ogni  caso  figurare  spese  (es.  per  la  progettazione)  già 
liquidate o impegnate prima dell’assegnazione delle risorse; 



Ricordato quanto previsto  dall’allegato alla  DGRT  548/2022 al  punto f)  Interventi  strutturali  sugli 
edifici pubblici strategici (EPS) - Cod. Azione PAER B.4.3), ed in particolare gli artt. 3 Determinazione 
ed erogazione del contributo, 4 “Tempistica per la realizzazione degli interventi”  e 5 “Prescrizioni per 
gli interventi”;

Considerato che gli interventi ammessi a contributo non potranno beneficiare di altri  finanziamenti 
pubblici su medesime lavorazioni già coperte dal presente finanziamento, pena la revoca del contributo 
assegnato;

Ricordato infine che l’Ente proprietario è tenuto al monitoraggio semestrale, affinché la Regione possa 
adempiere alla trasmissione formale dei rendiconti semestrali  al Dipartimento della Protezione Civile, 
ai sensi dell’art.3 c.3 dell’OCDPC 675/2020 e al monitoraggio previsto per le opere strategiche ai sensi 
della LR35/2011;

Visto il Regolamento n. 61/R del 2001 e ss.mm.ii. per quanto compatibile con il D.Lgs 118/2011;

Dato atto che le liquidazioni dei contributi avverranno con successive note di liquidazione ai sensi degli 
artt. 44 e 45 del Regolamento approvato con D.P.G.R. n.61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. e secondo i 
tempi e le modalità  stabilite al punto f) paragrafo 3 “Determinazione ed erogazione del contributo” 
della DGRT 548/2022;

Valutato che i contributi concessi con il presente atto non costituiscono aiuti di Stato/de minimis in 
quanto la realizzazione di interventi su edifici di proprietà non è da considerarsi attività economica, ma 
che rientra a pieno titolo tra le attività istituzionali degli Enti locali e che, pertanto, i presenti contributi 
non rientrano fra le casistiche ricomprese nell’art. 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 per cui non 
si è proceduto alle verifiche sul “Registro Nazionale degli Aiuti di Stato” (RNA);

Visto il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5  
maggio 2009, n. 42”;

Visto il DPGRT. n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. 1/2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria regionale e 
relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”;

Richiamata la Decisione di Giunta regionale n. 16 del 25/03/2019 "Linee di indirizzo per la riduzione 
del riaccertamento degli impegni di spesa corrente e di investimento ai sensi del D.Lgs 118/2011";

Vista la L.R. 28 dicembre 2021, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n.  1 del 10/01/2022 “Approvazione del Documento 
Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2022-2024”;

Dato atto che la copertura finanziaria delle spese imputate agli esercizi successivi al 2022 è altresì 
assicurata  agli  stanziamenti  previsti  per  le  stesse  annualità  della  proposta  di  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023/2025; 

DECRETA

1. di ammettere a contributo ai sensi dell’OCDPC 675/2020 l’intervento di miglioramento sismico 
sull’US  2  della Scuola  “Arcobaleno”  (CUP  I66F22000200001)  di  proprietà  del  Comune  di 



Civitella in Val di Chiana (AR), di cui agli elenchi degli edifici ammissibili approvati con DD 
5212/2017,  ed  aggiornati  con  DD  17554/2021, individuato con  i  criteri  di  cui  alla  DGRT 
548/2022;

2. di impegnare a favore del Civitella in Val di Chiana - cod. Sibec 61 - (codice V livello Piano dei 
Conti 2.03.02.01.003) la somma complessiva di Euro 325.705,69, come segue:
-  Euro  16.285,28 sul capitolo 11295 (Avanzo) del bilancio pluriennale 2022/2024 annualità 
2022
- Euro 146.567,56 sul capitolo 11295 (Cronoprogramma) del bilancio pluriennale 2022/2024, 
annualità 2023;
- Euro 162.852,85 sul capitolo 11295 (Cronoprogramma) del bilancio pluriennale 2022/2024, 
annualità 2024;

3. di rimandare le liquidazioni dei contributi a successive note di liquidazione ai sensi degli artt.  
44 e 45 del Regolamento approvato con D.P.G.R. n.61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. e secondo i 
tempi  e  le  modalità  stabilite  al  punto f)  paragrafo  3 “Determinazione  ed  erogazione  del  
contributo” della DGRT 548/2022;

4. di notificare il presente atto all’Ente interessato, che  è tenuto al monitoraggio semestrale alla 
Regione,  affinché  quest’ultima  possa  adempiere  alla  trasmissione  formale  dei  rendiconti 
semestrali  al Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi dell’art.3 c.3 dell’OCDPC 780/2020 
e al monitoraggio previsto per le opere strategiche ai sensi della L.R. 35/2011.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’autorità giudiziaria competente nei termini di 
legge.

Il Dirigente



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-10-25T09:20:26+0000
	GORI LUCA
	firma per approvazione


		2022-10-25T10:26:34+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2022-10-25T12:00:10+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2022-10-25T14:16:56+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




